
VAIRĀK ROSMES
BĒRNU LITERATŪRĀ!

īpaši jārunā par bērnu literatūras kritikas stāvokli. Patlaban nevar nosaukt

nevienu darbu, kas paceltu jautājumu par sociālistiskā reālisma principu at-
tiecināšanu uz bērnu literatūru. Vēl vairāk — bērnu literatūras kritika loti
vāji atsaucas pat uz iznākušajām bērnu literatūras grāmatām. Piemēram, Valda
Luksa dzeju grāmata bērniem «Augsim», kas iznākusi 1948. gadā, vēl līdz
pat šim laikam nav guvusi vajadzīgo novērtējumu, kaut gan tā līdz šim ir no-
zīmīgākais dzejas darbs latviešu padomju bērnu literatūrā.

Rakstnieku savienības kritikas komisijai beidzot jāsaprot, ka bērnu litera-
tūras kritikas zemais līmenis tai nedara godu, ka bez boļševistiskas, princi-
piālas kritikas un paškritikas nav iedomājama sekmīga bērnu literatūras aug-
šana. Tepat jāpiebilst, ka Rakstnieku savienība maz rūpējusies par bērnu
literatūras kritiķu jaunu kadru audzināšanu, esošo kadru piesaistīšan u šinī
darbā.
Padomju rakstniekam uzticēts cildens uzdevums — sekmēt jaunā cilvēka

veidošanu par komunistiskās sabiedrības cēlāju. Latviešu padomju rakstnieku
spēkos ir to veikt. Bet to varēs izdarīt tikai ar visas rakstnieku saimes pie-
dalīšanos, ar jaunu autoru piesaistīšanu un audzināšanu.

Vajaga vairāk rosmes bērnu literatūrā!

V. Ivanova plakāts
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Redzot mūsu bērnus ar skolas somām plecos soļojam pilsētu ielās, lauku
ceļos, — mēs ar lepnumu domājam: tur soļo nākamie komunistiskās sabiedrī-
bas cēlāji, cilvēki, kam jāiet un kuri aizies tālāk par mums. Tā ir mūsu lai-
mīgā visjaunākā paaudze, kurai nekad nebūs jāizbauda tās dzīves sūrums, pa-
zemojumi un beztiesība, kādu vēl šodien piedzīvo ļaudis ikvienā kapitālistiskā
valstī. Tur, kur valda cilvēknīdēji kapitālisti, — tur jaunajai paaudzei nav
nākotnes. Simti miljoni bērnu tur paliek bez izglītības. Miljonus bērnu tur
ik uz soļa pavada bada lāsts, trūkums, nabadzība.

Padomju bērniem šie jēdzieni ir pavisam sveši. Boļševiku partija, biedrs
Staļins, visa padomju tauta ik dienas rūpējas par mūsu bērnu laimi, paver
viņu priekšā vislielākās iespējas un apvāršņus. Bērnu audzināšana padomju
valstī — visas tautas lieta. Tāpēc katrs, kas aktivi piedalās jaunās paaudzes
audzināšanā, pilda ļoti svarīgu, valstisku uzdevumu.

Izcila vieta jaunā cilvēka veidošanā un audzināšanā ir padomju rakstnie-
kam, partija viņam uzticējusi lielu darbu: «Padomju rakstniekam jāpalīdz
tautai, valstij un partijai audzināt mūsu jaunatni možu, kas tic saviem spē-
kiem un nebīstas nekādu grūtību» (Zdanovs). Ikviena rakstnieka pienākums —
ar savu daiļradi audzināt jauno paaudzi bezgalīgā uzticībā savai Dzim-
tenei, Leņina-Staļina partijai.

Pārskatot latviešu padomju rakstnieku devumu jaunajiem lasītajiem,
jāsaka, ka republikas rakstnieki, sekodami partijas aicinājumam, radījuši ne
vienu vien nozīmīgu darbu bērniem. Te jānosauc Andreja Upīša, Viļā Lāča,
Annas Sakses, Valda Luksa, Arvīda Griguļa, Jūlija Vanaga. Indriķa Lēmaņa,
Pētera Sila, Andreja Baloža un vēl dažu citu vārdi. J?.o rakstnieku darbi ir vis-
pārpazīstami, un viņu nopelni bērnu literatūrā ir nenoliedzami. Un tomēr, —
mums vēl un vēlreiz jāatkārto, ka viss līdz šim radītais _ latviešu padomju
bērnu literatūrā ir tikai sākums, kaut arī nozīmīgs sakums. Priekša vel
daudz darba, daudz neatrisinātu jautājumu, kurus izvirzījis PSRS Padomju
rakstnieku savienības valdes XIII plēnums.

Plēnuma lēmumā teikts, ka «bērnu literatūras attīstības jautājumiem jā-
ieņem viena no svarīgākajām vietām Padomju rakstnieku savienības un sek-
retariāta darbā». Apskatot Latvijas Padomju rakstnieku savienības darbu
šinī novadā, jānāk pie noteikta slēdziena, ka bērnu literatūras attīstībā te
darīts pārāk maz. Par to jo skaidri liecina bērnu literatūras sekcijas līdz-
šinējā darbība. Minētā sekcija nebija tas organizējošais un vadošais centrs,
kas paceltu un atrisinātu bērnu literatūras svarīgākos jautājumus. Kopš
paša sākuma bērnu literatūras sekcijā nav bijis vajadzīgās rosmes. Vēl vai-
rāk — ilgāku laiku tā būtībā bija pārtraukusi savu darbu. Tas, bez šaubām,
atstāja negatīvu iespaidu uz bērnu literatūras attīstību.

Bērnu literatūras veidošanas uzdevumi ir tik neatliekami, ka, lai tos varētu
sekmīgi veikt, jāmobilizē visi Rakstnieku savienības rīcībā esošie speķi, visi

bez izņēmuma rakstnieki. Jautājumā par oriģinālliteratūras radīšanu bērniem
vēl un vēlreiz jāuzsver viens un galvenais: bērnu literatūru nevar radīt
vienīgi tā saucamie bērnu rakstnieki. Jaunā cilvēka komunistiskā audzināšana
ir tik liels uzdevums, ka tā veikšanā jāpiedalās katram. Līdz galam jāiznīdē
tas maldīgais uzskats, ka bērnu literatūras novads ir mazāk svarīgs Pr ci-
tiem. FSRS Padomju rakstnieku savienības valdes plēnuma lēmumā skaidri
un nepārprotami teikts: «Nepieciešams nodrošināt padomju bērnu literatūras
tālāku attīstību visos virzienos, piešķirt vēl lielāku vērienu grāmatu radī-
šanai visu gada gājumu bērniem, īpaši jaunākajiem, ņemot vērā šā mušu
sociālistiskās kultūras svarīgā novada valstiskos uzdevumus.» Aplūkojot lat-
viešu padomju bērnu literatūru, redzam, ka mūsu rakstnieki šo prasību pil-
dījuši pavisam niecīgos apmēros. Tas jo sevišķi attiecināms uz vismazākajiem
lasītājiem. Valdis Lukss, Anna Sakse, Pēteris Sils, kuri sekmīgi strādā šinī
virzienā, nekādā ziņā nevar aizpildīt tukšos robus. Jānāk palīgā citiem. Visiem
jānāk talkā!

Latviešu padomju rakstnieki nav devuši nevienu darbu par boļševiku par-
tijas vadītājiem, par Tēvijas kara varoņiem. Sociālistiskā Darba Varoņiem,
izciliem padomju zinātnes darbiniekiem, stachanoviešiem, darba pirmrindnie-
kiem. Maz ir darbu par sociālistisko celtniecību, padomju tautas varonīgo
ciņu par komunismu. Jaunais lasītājs, visa sabiedrība ar nepacietību gaida
tādu grāmatu parādīšanos, kas bērnos audzinātu cienību uz darbu — visu
vērtību, visa skaistā un dižā radītāju.

Tāpat — vai mēs varam uzrādīt labu grāmatu par padomju skolu, skolēnu
dzīvi un zināšanu apgūšanu, par pionieru un komjaunatnes organizācijām,
padomju skolotāju? Tādu darbu ir gaužām maz. Bet skola taču ir tā vieta, kas
audzina komunistiskās sabiedrības nākamos celtniekus. Ir stingri jāievēro boļ-
ševiku partijas norādījums, ka bērnu literatūru nedrīkst atraut no skolas un
pedagoģikas. Izpildīt šo norādījumu — nozīmē dziļāk iepazīties ar skolu un
tās dzīvi, lai nebūtu jāpiedzīvo neveiksmes.

No latviešu padomju literatūras jāizdzīvo līdz pat pč*dējam laikam novē-
rojamā tematiskā šaurība, zināma vienpusība daudzveidīgās sociālistiskās
dzīves īstenības attēlošanā. Bērnu literatūrā vēl nepietiekami iemiesota tēma
par padomju tautu nesagraujamo draudzību, par kolchozu celtniecību. Bērnu
grāmatās ir pārāk maz cīņas pret buržuāziskās ideoloģijas paliekām, ieradu-
miem, aizspriedumiem, kas nākuši no kapitālistiskās sabiedrības. Nevar vei-
dot bērnu komunistisko apziņu bez cīņas pret visu veco. Lai sekmīgāk palī-
dzētu bērnam apgūt marksistisko materiālistisko pasaules uzskatu, nepie-
ciešamas zinātniski mākslinieciskās grāmatas. Mums tādu, par nožēlošanu, vēl
nav nemaz. Tāpat neattīstās arī zinātniskās fantastikas žanrs.

Pavisam neapmierinošs ir bērnu dramaturģijas stāvoklis. Pēc būtības ir
tikai bērnu dramaturģijas sākumi. Ne velti no visiem republikas novadiem
atskan bērnu balsis: skolu skatuvēm nav ko uzvest, nav viencēlienu, nav bērnu
lugu. Ir pēdējais laiks apmierināt pamatotās bērnu prasības un pārvērst dra-
maturģiju par iespaidīgu līdzekli bērnu audzināšanai. Ne Rakstnieku Savie-
nības bērnu literatūras, ne dramaturģijas sekcijas šai lietā nav neko darī-
jušas. Laiks to darīt!

Strādnieks lasa grāmatu
Maksims Gorkijs savā laikā veltīja

padomju lasītājam spārnotus vārdus:
«Nekad vēl un nekur pasaulē nav bijis
lasītājs, kas pelnītu tik dzīvu ievērību,
cieņu un mīlestību, kā mūsu padomju
lasītājs». Tā tas tiešām arī ir.

Šajās dienās man gadījās pabūt Lie-
pājā. Iegāju arī pilsētas zinātniskajā
bibliotēkā. Bija jau pavēla vakara
stunda. Pie galdiņiem mierīgajā spul-
džu gaismā sēdēja lasītāji — skolu jau-
natne, skolotāji uņ strādnieki. Pēc
darba stundām viņi steidzas uz biblio-
tēku un paliek tur līdz pat lasītavas
slēgšanai. Viņu vidū ir tādi lasītāji
teicamnieka kā Liepājas rūpnīcu
strādnieki Jānis Pankoks, Kristaps
Katlaps, Edgars Ķeružis, Roberts Eg-
lītis un Voldemārs Straupenieks. Lasī-
tavas pārzinis ar lepnumu stāstīja par
viņiem un parādīja lasītāju kartītes,
kurās bija atzīmēti gan klasiķi, gan
padomju autori, kā arī visdažādāko
zinātnisku un technisku grāmatu no-
saukumi.

Gribēju iepazīties ar vienu no vi-
ņiem — «Sarkanā Metalurga» martena
cecha kurinātāju Robertu Eglīti. Bib-
liotēkā uzzināju, ka viņš ļoti interesē-
jas par literatūru, kā arī valodas jau-
tājumiem.

Roberta Eglīša dzīve ir līdzīga dau-
dzu tādu pašu pilsētas strādnieku jau-
nieš-.i dzīvei. 1940. gadā viņš sācis
strādāt dzelzceļa remontdarbnīcās un
vēlējies izmācīties par sava amata
meistaru. Bet tad nāca karš un garie
okupācijas gadi, kas pārvilka svītru
jaunekļa sapņiem. Viņa ģimene nekur
nav paspējusi evakuēties, tāpēc arī
Roberts Eglītis visus okupācija s gadus
bija spiests strādāt par niecīgu atlī-
dzību kaut kuru darbu. Par izglītību
un grāmatām nebija ko domāt.

Bet kā tad vienkāršais darba puisis
kļuvis par tik centīgu grāmatnieku un
bibliotēku apmeklētāju?

Liela loma šeit bijusi labai grāmatai.
Viņa rokās nonācis Puškina prozas sē-
jums. Puškina noveles un stāsti t§ aiz-
rāvuši, ka viņš tos izlasījis vienā pa-
ņēmiena, īpaši iepaticies «Stacijas uz-
raugs» , kas jau pārlasīts vairākkārt.
Puškinam seko Nikolaja Ostrovska
«Kā rūdījās tērauds». Arī Robertam
Eglītim Ostrovska romāna varonis
Pāvels Korčagins kļuvis par vienu no
mīļākiem literatūras tēliem, kas ie-
dvesmo un aizrauj. Ar tikpat lielu
aizrautību lasīti arī Andreja Upīša
«Zaļā zeme», Annas Sakses «Pret kal-
nu» , Viļā Lāča «Vētra» un citu rakst-
nieku darbi.

ED. DAMBURS

— Visvairāk man tomēr patīk Puš-
kins, — teica Roberts Eglītis. — Viņš
prot rakstīt tik vienkārši un aizrau-
joši.

Robertu Eglīti interesē valodas. Viņš
mācās krievu valodu, lai varētu
lasīt Puškinu un citus rakstniekus
oriģinālā.

— Bet gribu izmācīties arī latiņu va-
lodu. — Roberts Eglītis kautri pie-
zīme.
— Kam tad jums t§ būs vajadzīga?
— Lūk. no skolas gadiem man patīk

seno laiku vēsture, esmu lasījis par
senās Grieķijas un Romas ļaudīm un
dzīvi, tapec gribu izmācīties latiņu va-
lodu, lai varētu lasīt oriģinālā tā laika
rakstnieku darbus. Politiskajā pulciņā
mums stāstīja, ka Ļeņins teicis, ķa pa-
domju cilvēkam ļoti daudz jāmācās un
jāzina,. jāapgūst viss labākais, ko līdz
šim devusi cilvēces kultūra. Tāpēc ari
cenšos iemācīties visu, kas varētu būt
noderīgs.

Roberta Eglīša mērķis ir kļūt
par labu techniķi. Viņam ļoti pa-
tīk dažādi motori, tāpēc arī, kur vien
varēdams, viņš meklē grāmatas par
šiem jautājumiem. Tikpat centīgs un
kārs uz grāmatām ir arī viņa jaunākais
brālis Osvalds, kas pašlaik mācās
pamatskolā. Osvalda sapnis ir aviā-
cija. Viņš augam naktīm ņemas ap
lidmašīnu modeļiem. Osvalds vēlas par
katru cenu kļūt par lidotāju vai lid-
mašīnu konstruktoru, un mēs zinām,
ka šim jaunajam zēnam dzīvē pavēr-
sies visas iespējas, lai viņš aizsniegtu
savu mērķi.

Daudz saistoša varam redzēt un
dzirdēt arī ikvienā Rīgas bibliotēkā.
Piemēram. 12. bibliotēka Ciekurkalnā
apkalpo ap 1000 lasītāju, kuru vai-
rums ir tuvējo rūpnīcu darba ļaudis.
Palūkosimies kaut vai vienā lasītāja
kartītē. Viena no dedzīgākajām grā-
matu lasītājām ir «Vairoga» strādniece
Edīte Podniece. Ko tad īsti viņa lasa,
kāds ir viņas interešu loks?

Lūk, dažu izlasīto grāmatu nosauku-
mi: Ļeņina un Staļina Rakstu sē-
jumi, Andreja Upīša «Zaļā zeme»,
Annas Sakses «Pret kalnu». Viļā Lāča
«Vētra», Teodora Dreizera «Financists»,
Antona Tamsāres «Zeme un mīlestība».
Tie ir tikai daži darbi plašajā izlasīto
grāmatu klāstā.

Kas gan Ciekurkalnā nepazīst Lidiju
Bērziņu? Viņa ir ne vien krietns un

apzinīgs cilvēks, bet arī aizrautīga
grāmatu lasītāja un labs palīgs biblio-
tēkas darbiniekiem. Lidija Bērziņa
allaž izlasa katru jauniznākušu grā-
matu un par tās saturu informē ari
pārējos lasītājus. Viņa pavisam nepie-
der ta sauktajiem grāmatu «ēdējiem»,
kuri dažās minūtēs ar acīm pārskrien
desmit lappušu, bet beigās nevar pa-
sacīt, kāds tad bijis sacerējuma īstais
saturs. Lidija Bērziņa lasa apdomīgi
un kritiski, un dažkārt arī vēlas ar
autoriem debatēt.

Oktobra revolūcijas laikā Lidija Bēr-
ziņa dzīvojusi Ļeņingrada, kur tā vai-
rākkārt redzējusi un dzirdējusi Ļeņinu.
Par to viņa saviem kaimiņiem un ari
citiem laudim stāsta ar lielu aizrau-
tību.

Lasītājam būtu interesanti iepazīties
arī ar centīgo bibliotēkas apmeklētāju
19 gadus veco komjaunieti Gastonu
Fomradu. Viņš ir «Vairoga» mechanis-
ka kopmontažas cecha elektromontie-
ris. Interesantākais tas, ka šo profe-
siju Gastons Fomrads apguvis paš-
mācības ceļā no grāmatām un prak-
tiskā darbā. Bez tam viņu valdzina
ari radio technika, un tāpēc tas neat-
laidīgi meklē.visu pieejamo literatūru
šajā nozarē. Jaunais «Vairoga» elektro-
montieris it _ labi _ apzinās, ka ar paš-
reizējam zināšanām par maz, un tāpēc
viņš velas neatlaidīgi mācīties, lai pa-
plašinātu savu garīgo apvārsni. Te
viņa labākais palīgs ir grāmata. Ja
vien atliek vaļīgs brīdis, viņš allaž
ierodas bibliotēkā un meklē kādu ne-
lasītu grāmatu. Centīgi lasot, Gastons
Fomrads labi iepazinis ne vien lat-
viešu padomju literatūru, bet izlasījis
arī krievu un pārējo padomju tautu
labākos latviski tulkotos darbus. Grā-
mata viņam palīdz garīgi augt un sa-
prast īstenību. Gastons Fomrads vēlas
izaugt par krietnu, vispusīgi izglītotu
vīru. Viņa klusais sapnis tāpat kā Os-
valdam Eglītim ir kādreiz izmācīties
par lidotāju.

Drusku traucē gan samērā mazā sko-
las izglītība, bet vai padomju dzīvē
cilvēks ar savu gribu' nevar sasniegt
visu?

Lūk, viņa iemīļotais Borisa Poļevoja
«Stāsta par īstu cilvēku» varonis lido-
tājs Meresjevs, zaudējis abas kājas, ar
milzīgu gribu tomēr panāca to, ka atkal
varēja lidot.

Skaidrs, ka arī Gaston s Fomrads va-
rēs sasniegt savu mērķi.

Lūk, tā padomju grāmata palīdz
augt un veidoties cilvēkiem.

Mākslas darbinieki novērtē savu darbu

29. martā bija sanācis LPSR Māk-
tas darbinieku arodbiedrības valdes
senums, kurš apsprieda savas arod-
'rganizacijas darbību 1949. gadā. Ple-
^ma piedalījās LK(b)P CK un Arod-
>iednbu republikāniskās komitejas
>ārstāvji. Referēja arodbiedrības val-
Jes priekšsēdētājs M. Paupers. Deba-
ēs

^
piedalījās 22 dalībnieki, kuri kri-

ļzēja trūkumus un kļūdas kā valdes,
ā arī vietējo komiteju līdzšdnējā darbā.
Plēnums pieņēma plašu rezolūciju,

cparedzēts plašāk izvērst socialis-
isko sacensību mākslas darbinieku
'idū, pastiprināt šefības darbu rūp-
ricās, kolchozos, padomju saimrneclbās

un karaspēka daļās, ar jauniem pa-
nākumiem, teicamiem lugu inscenēju-
miem, koncertiem, izstādēm un citiem
mākslinieciskiem sarīkojumiem sagai-
dīt 1. Maija svētkus un Padomju Lat-
vijas 10. gadadienu.

Rezolūcijā sevišķi uzsvērta nepiecie-
šamība radošo darbu teātros, mākslas
mācības iestādēs un citās Mākslas dar-
binieku arodbiedrībā ietilpstošajās ie-
stādēs un organizācijās konsekventa
pamatot uz VK(b)P_CK lēmumos par
ideoloģiskajiem jautājumiem izteikta-
jiem norādījumiem, nemitīgi celt lat-
viešu padomju mākslas darbinieku
idejisko un profesionālo līmeni.



Kultūras dzīve

Padomju Latvijā

36 kori vienā rajona
Ogres rajonā dziesmu svētkiem ga-

tavojas 18 pieaugušo koru ar 450 dzie-
d-tājiem un 18 bērnu koru ar 700 dzie-
dātājiem. Labākie kori ir Madlienā,
Lēdmanē un Ķeipenē, kur jau sagata-
votas visas 1- un 2. posma dziesmas,
kā arī notikuši vairāki kopmēģinā-
jumi.

Gatavojas 1. Maija svētkiem
šā gada martā Valmieras rajona kol-

choza «Blāzma» nodibinājās dramatis-
kais pulciņš, kurā darbojas 16 kol-
choznieku. Pašlaik pulciņš cītīgi gata-
vo Annas BrodeVes komēdiju «Zelta
druva», ko izrādīs 1. Maija svētkos.

Dzelzcejnieku satikšanās ar
Staļina prēmijas laureātu J. Grantiņu
Pagājušo svētdien Liepājas dzelzceļ-

nieku klubā pirr.'is kino filma* «Rai-
nis» izrādes Ieradās Staļina prēmijas
laureāt s Jānis Grantiņš. Viņš pastāstī-
ja dzelzceļniekiem par savu darbu, sa-
gatavojot un tēlojot Raiņa lomu. Sa-
rīkojuma dalībnieki sirsnīgi sumināja
izcilo skatuves mākslas darbinieku,
kas ar savu lielisko tēlojumu dižajam
latviešu tautas dzejniekam veltītajā
filmā sagādājis slavu visai mūsu re-
publikai.

Gatavo tautas tērpus

Viens no labākajiem dziedātāju ko-
lektīviem Liepājai rajonā ir Ziemupes
ciema tautas nama koris, kurā dzied
40 dalībnieku. Ipe.ši atzinību pelna rā
kora disciplīna. Koristi regulāri ap-
meklē visus mēģiinājamus. Ziemupiešu
koris nav iztrūcis arī nevienā rajona
kopmēģinājumā. Pašlaik kora dalīb-
nieki rosīgi gatavo tautas apģērbus,
lai lielo svētku dienu greznotu ne ti-
kai ar skanīgām dziesmām, bet arī ar
košiem Nīcas novada tērpiem. Lielu
gādību un iniciatīvu tērpu gatavošanā
parāda ciema padomes priekšsēdētājs
b. Knauts.

Andreja Baloža
un Annas Brodeles vakars

Sakarā ar bērnu grāmatu nedēļu
Rīgas pirmskolas darbinieku pedago-
ģiskās skolas audzēkņi iekārtojuši to
grāmatu izstādi, kas izmantojamas dar-
ba ar pirmskolas vecuma bēr-
niem. 28. martā notika audzēkņu sa-
stapšanas ar ; i^vUo*9-.tlem- jaunatnes
rakstniuk'K Balodi ļun Annu
Brodeli. Refer%ttu' pa* A. Balodi nola-
sīja 4.-bjkursa, audzēkne Ludmila Bort-
keviča. bet par A. Brodeli — 2.-a kur-
sa audzēkne Vera Belova. Pēc tam
skolēni krievu un latviešu valodā dek-
lamēja abu rakstnieku darbus. Dzej-
nieks A. Balodis savukārt nolasīja vai-
rākas savas dzejas, bet Anna Brode-
le — fragmentu no jaunākā stāsta.

Valsts konservatorija gatavojas

studentu zinātniskai konferencei
Pašlaik mūsu republikas augstskolas

notiek studentu zinātniskās konferen-
ces, kas veltītas Padomju Latvijas des-
mitajai gadadienai. Konferenču uzde-
vums veicināt studentu zinātnisko paš-
darbību. Pirmo reizi studentu zināt-
nisko konferenci rīko arī LPSR
Valsts konservatorija. Konference no-
tiks 5. aprilī, pīkst. 17.00. Tajā dzir-
dēsim referātus parlatviešurevolucionaro folkloru, tautas mūzikas ma-
teriālu vākšanu un masu dziesmu. Re-
ferātus gatavo vēstures un kordiriģen-
tu fakultātes studenti. Paredzēts arī
plašs koncerts, kurā piedalīsies labā-
kie Konservatorijas studenti: atskaņo-
tāji un jaunie komponisti.

Rosina kultūras dzīvi kolchozos

Pededzes ciema septiņgadīgās skolas
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvs
aktivi piedalās kulturālo pasākumu iz-
vēršanā apkārtējos kolchozos. Vairāk-
kārt kolchozos viesojies skolēnu dra-
matiskais pulciņš, skolas direktors
Celms un pionieru vadītāja Rimša no-
lasījuši 11 lekcijas.

Dziesmu svētku ieskaņas koncerts

Skaistkalnes. Augšmēmeles, Bārbeles
un Mežbārbeles ciemu kori. kurus ga-
tavo diriģenti Lodēns un Grūbe, jau
iestudējuši visas dziesmu svētku re-
pertuāra dziesmas. Šodien šie kori
pulcējas Bārbeles tautas namā, kur
dziesmu svētku ieskaņas koncertā sa-
vus panākumus parādīs plašākai sa-
biedrībai.

Topošo dziedātāju un instrumentālās

mūzikas mākslinieku vakars Cēsis
22. martā Cēsu mūzikas vidusskolā

notika pla^s atklātais audzēkņu vakars.
Tanī ar voTčaliem un instrumentāliem
priekšnesumiem piedalījās 15 jauno
solistu un skolotājas Ulakalnes dziedā-
šanas klases vokālais ansamblis.

Programa ietilpa Bēthovena, Čaikov-
ska. Lista, Rimska - Korsakova,
Rubinšteina, Pučini, Dunajevska, Se-
doja. Zariņa un citu komponistu
instrumentāli skaņdarbi, dziesmas un
operu ārijas. Koncerts liecināja, ka
mācību līmenis Cēsu mūzikas vidus-
skolā arvien uzlabojas.

Haidna oratorija „ Gadalaiki"
Pēdējās divās koncertu sezonās Rīgā

aizvien biežāk parādās un iemanto jo
plašu publikas atsaucību oratoriju un
lielu kantāšu uzvedumi. Saviem bagā-
tajiem izteiksmes līdzekļiem savieno-
jot simfonisku muziķu ar vārdos Iz-
teiktu konkrētu saturu, ko pauž kori
un solisti, — oratori jas un kantātes
žanrs iegūst jo plašas iedarbības spē-
jas un pēc savas popularitātes nostā-
dāms tūlīt aiz operas žanra. Viena
gada laikā Filharmonijas koncertos at-
skaņoti tādi augstvērtīgi, grandiozi
skaņdarbi kā Šostakoviča «Dziesma
par mežiem», Arutjunjana «Kantāte
par Dzimteni», Talat - Kelpšas «Kan-
tāte par Staļinu» — spilgti pa-
domju mūzikas paraugi. No klasiskiem
darbiem dzirdēts Rachmaņinova «Pa-
vasaris», Taņejeva «Joans Damaskin.s»,
Bēthovena 9. simfonija, Mocarta, Ber-
lioza un Verdi trīs slavenie rekviemi.

Tagad šiem uzvedumiem pievienojas
Haidna oratorija «Gadalaiki». Filhar-
monijas kārtējā abonementa koncertā
26. martā Valsts universitātes aulā
diriģenta Leonida Vīgnera vadībā to
atskaņoja LPSR Valsts koris, LPSR
Radiokomitejas simfoniskais orķestris
un solisti Zermena Heine -' Vagnere,
Arturs Vanags un Herberts Ozolītis.
Haidna oratorija «Gadalaiki» pieder
pie klasiskās skaņu mākslas virsot-
nēm.

Haidna mūzikā izpaužas XVIII g. s.
skaņu mākslas labākās, demokrātiski
reālistiskās, tautiskās tendences. Aiz-
vien dziļa un cēla, pilna sulīga dzīves-
prieka, vizmojot ar dzirkstošu humoru,
bagāta atjautīgi rastiem gleznainiem
tēlojumiem, — tā arī mūsu dienās val-
dzina un saista klausītājus.

Haidna skaņuraksta dzidrums, iz-
teiksmes līdzekļu taupīgā ierobežotība,
visu radošo nodomu skaidrība un
konkrētība stāda ļoti nopietnas pra-
sības izpildītājiem gan tīri techniskajn,
gan izteiksmes kultūras ziņa. Vislie-
lāko darbu ieguldījis, vislielākās pūles
veltījis Valsts kora kolektīvs (galve-
nais diriģents Jānis Ozoliņš, kormeis-
tars Jānis Dūmiņš). Un rezultāts ra-
dīja gandarī jumu. Droši un vingri
pārvaldot grūto partitūru, daiļskanī-
gā, intonatīvi tīrā dziedājumā pa-
klausīgi sekojot vadošā diriģenta no-
domiem. Valsts koris apliecināja sevi
par kolektivu, kas sasniedzis atkal
jaunu gatavības pakāpi savā māksli-
nieciskajā attīstībā. Nav šaubu, ka
turpmākajos oratorijas atskaņojumos
ar vijīgāku maigumu skanēs koris
«Nāc, ziedon, nāc», vairāk krāsainība*
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bus vētras ainā, mednieku korī, elas-
tīgāks kļūs «Viņa dziesmas» krāšņais
vijums, vēl precizāk izskanēs technilki
grūtas figurativās pasāžas impozan-
tajā noslēguma korī.

Apmēram to pašu var teikt arī par
orķestra sniegumu. Diriģents Leonīds
Vīgners pareizi atsedzis oratorijas sa-
turu, izjutis Haidna mūzikas stilu.
Koši un precizi skanēja gleznainie ie-
vadi, orķestra mūzikas posmi, arī
daudzi pavadījumi, piemēram 4. daļas
tenora ārijā, mednieka ārijā, basa no-
slēguma ārijā un daudzās citās vietās.
Tomēr pārmest gribas kokainu un pa-
rupju pavadījumu pirmajā pavasara
korī. vētras fugā, netīru un ritmiski
smagu mežragu spēli medību kora pir-
majā pusē un virkni tamlīdzīgu tr'i-
kumu. Ne vienmēr apmierināja reč;-
tativu traktējums. Nereti tie skanēja
sausi un formāli, nejūtot kontakta
starp solistu un orķestri. Tas radās
pirmkārt, tādēļ, ka dažiem izpildi! :~ -
jiem vēl pietrūkst pieredzes un sf'la
izpratnes, taču arī lielāku precizit-tī
un stingrākas prasības brīžiem varū'a
vēlēties no diriģenta puses. Loti Jfhl
savu uzdevumu veica solisti, kuru
sniegums oratorija pēc sava apjoma
nav mazāks par veselas operas r
tijām. Bauda bija klausīties Herbertu
Ozolīti Simona partijā. Kuplais balss
skanējums, techniski nevainojamais un
precīzais dziedājums daudzajās b.ra
koloraturas un teksta satura pārlieci-
noša interpretācija gan solo ārijām,
gan ansambļos apliecināja H. Ozoli"a
māksliniecisko briedumu un stilisko
gatavību. Stiliski nosvērtu, rūpīgi
gatavotu dziedājumu Lūkasa part- I
sniedza Arturs Vanags. Pie veiksmīgā-
kajiem momentiem piederēja strav ā
4. daļas ārija, duets ar Hannu 3. dai=i.
Kannas partiju dziedāja jaunā māksli-
niece, konservatorijas beidzamā kurī-a
studente Zermena Heine - Vagnere.
Viņai ir nenoliedzamas dotības tirši
klasiskas oratorijas tipa skaņdarbu iz-
pildījumā. Skaisti tembrēta, tīrskaņī-
ga, bez liekas vibrācijas balss, dabiska
muzikalitāte, artistiskums un stila i z-
jūta ļāva visumā sekmīgi veikt grūto
uzdevumu. Mazliet vairāk emocionāla
atraisījuma. izteiksmes tiešamība -nāk*
par labu nākamajiem sniegumiem. Vi-
siem solistiem gribas novēlēt saist,
ku dziedājumu rečitativos. kas ir sva-
rīgs dramatisks elements, ko aņl-v'n
ignorēt, pievēršot galveno uzmanību
tikai ārijām -.in ansambļiem.

N. Grīnfelda:

Dāvana mūsurepublikas bērniem
Latvijas valsts izdevniecība realizē- 3

jusi jauku domu — izdot bērniem i
kalendāru, kurā ievietoti arī stāstiņi, i
dzejoļi un viela pašdarbībai.

Kalendārs iznācis krāsainā, greznā ]
ietērpā. Katram mēnesim iedalītas da- i
žas lappuses — zīmējumiem un litera- i
rajām materiālam. Sastādītāji daudz
strādājuši, lai atrastu bērniem vispie- i
mērotāko vielu, vienkāršiem vārdiem
pastāstītu par mūsu valsts svētkigm,
ievērojamiem cilvēkiem, svarīgākajiem
sabiedriski politiskajiem notikumiem.
Visumā šis pirmais mēģinājums jāat-
zīst par izdevušos. Materiāla dažādība
dod iespēju vairumam bērnu atrast
sev kaut ko saistošu, sniedz ziņas par
pašu svarīgāko, ar ko viņi šogad sa-
skarsies skolas un ārpusskolas gaitās.

Literārais materiāls pieskaņots kat-ra mēneša svarīgākajiem notikumiem.
Piemēram, janvārī mazais lasītājs var
lasīt B. Jemeļjanova stāstu «Rūpes» I
(par Ļeņina un Staļina sirsnīgo drau-
dzību), kā ari dzejoļus — Jūlija Va-
naga «Dziesmu par Ļeņinu» un
B. Gubļinska «Būsim kā Lenins». Tepat
atrodam Jūlija Vanaga Jaungada spēli
«Gadu maiņa», Anatola Imermaņa
dzejoli «Sala vecis», kā arī slēpotāmrotaļas un rotaļas ar sniegu.

Februārī viņš izlasīs A. Kanonova
stāstiņu «Mūsu armijas dzimšana»,
martā — nelielu rakstu «8. marts
starptautiskā sieviešu diena» un Cecī-lijas Dineres dzejoli «8. marts». Arī
vasaras mēnešiem atrasts piemērots
materiāls — par Padomju Latvijas
10. gadadienu, par II Republikānisko
pionieru salidojumu, kuram dzejnieks
Valdis Lukss veltījis dzejoli «Salido-
jums*». Atzinīgi jāizsakās arī par to,
ka kalendārā ievietoti daudzi latviešu
padomju dzejnieku darbi. Bez jau mi-
nētajiem te atrodam P. Sila, A. Bro-
deles, M. Rudzīša, J. Grota un citu
vārsmas. Dzejnieki A. Balodis, J. Plau-
dis, p. Sils, C Dinere, kā arī L. Pēlrna-
nis un V. Beļševica piedalījušies dze-
ju tulkošanā, ar to padarīdami kalen-
dāra saturu bagātāku, daudzveidīgāku.

Tomēr, norādot uz šī pirmā kalendāra
daudzajām labajām īpašībām, nevar
paiet garām atsevišķiem trūkumiem.

Kalendārs vajadzīgs bērnam gan tā-
pēc lai viņš zinātu attiecīgo datumu
un ievērotu katra mēneša svarīgākos
notikumus, gan arī tāpēc, lai lasītu
un izmantotu tur ievietoto literāro
vielu. Tas viss 1950. gada bērnu kalen-
dāra ievērots. Bet aizmirsts viens — ka
bērns te katrā ziņā meklēs arī mate-
riālu savu praktisko iemaņu pielieto-
šanai, savu jaunrades tieksmju apmie-
rināšanai, materiālu 'daudzām un da-
žādām nodarbībām. Tieši šai ziņā ka-

lendārs mušu bērniem palīdzēs ļoti
naz. Nedaudzasrindas «Rudens balvai
un divas lappusītes «Veiklas rokas» —
tas arī viss, ko atrodam kalendārā kā
pamācību un palīdzību praktiskajās
iedarbībās. Te loti īsi, konspektīvi pa-
stāstīts par to, ko bērns var pats pa-
gatavot. Taču zīmējumi nepietiekami
attēlo darba procesu, tātad bērnus šie
norādījumi maz ierosinās. Sai pašā ka-
lendārā, pēc Maskavas kalendāru pa-
rauga, varētu ari dot pamācības, kā
izgriezt un pagatavot sev vienkāršas
rotaļlietas — lelles, mājiņas u. C

Vēl viens trūkums tas, ka kalendārs
faktiski piemērots tikai noteikta vecu-
ma bērniem — no 10—13 gadiem. Pnt
deviņus gadus vecajiem literārā viela
jau mazliet par smagu, bet pašiem
mazākajiem skolēniem, kuru mūsu re-
publikā sakarā ar septiņgadīgās izglī-
tības realizēšanu šogad sevišķi daudz,
kalendārs vairs nav piemērots. Ja vi-
suma vairāk vielas bija jāveltī pio-
nieru vecuma bērniem, tad atsevišķa
vieta katrā ziņā bija ierādāma arī
vismazākajiem, kuri tāpat kā lielākie
skolēnu kalendāru uzskatīs par savu.
Šī vienpusība saturā turpmāk jānovērš.

Vislielākos pārmetumus šoreiz pel-
nījuši mušu mākslinieki. Viņu jaunra-
dei kalendārā patiešām ievērojama
vieta. Bet jāsaka atklāti — jaunākās
paaudzes uzticību mākslinieki nav at-
taisnojuši. Vairumā zīmējumu bērnu
sejas schematiskas, izplūdušas, bērnu
augumi daudzkārt izskatās sākropļeii.
Lūk, K. Fridrichsona akvarelis «Gadu
maiņa». Te zēniem, kas pagriezušies
profilā, nemaz nav bērna vaibstu. Vēl
schematiskāks ir K. Fridrichsona otrs
zīmējums — ilustrācija J. Vanaga
Jaungada spēlei «Ziema».

A. Muceniēka akvarelim ir skaists
temats — pionieru ugunskurs. Pie tāda
ugunskura parasti valda liela rosme, ,
bērnu sejas staro priekā, un sārtā at-
blāzma padara tās brīnišķīgi dzīvas.
Tomēr it nekā no tā neredz Muceniēka
zīmējumā — nedzīvas, bālas bērnu fi-
gūriņas, sastindzis un neizteiksmīgs
karavīrs viņu vidū.

Nav labāks K. Šūniņa akvarelis
u. c. darbi.

Pareizi, ka izdevniecība griežas pie
pašiem bērniem ar lūgumu izteikt sa-
vas domas par izdoto kalendāru un
ierosinājumus, ko viņi gribētu redzīt
un atrast nākamajā . 1951. gada kalen-
dārā. Būtu labi, ja ne tikvien bērni,
bet arī viņu vecāki un jo sevišķi sko-
lotāji un audzinātāji, kā arī rakstnieki
un mākslinieki izteiktu savas domas
un palīdzētu ar to nākamā kalendāra
sarādītajiem. ? t>

L. Vitiga

Padomju Latvijas

IIDziesmu svētki vairs nav tālu
M. EDZIŅŠ,

Dziesmu svētku biroja priekšnieks -">i

Neraugoties uz to, ka dažos rajonos
kori un deju kolektīvi labi strādājuši un
jau pabeidz Dziesmu svētku progra-

mas iestudēšanu, visā republikā šim
darbam vēl joprojām nav vajadzīgā
spraiguma, ja vēl ņemam vērā, ka šis
gadg ir Padomju Latvijas jubilejas
gads, ka šā gada Dziesmu svētkiem
jābūt kuplākiem un varenākiem neka
iepriekšējiem.

Lai tas tiešām tā notiktu, nepietiek
vairs ar diriģentu darbu vien.
Ka jonu un pilsētu Dziesmu s-vētku ko-
misiju priekšsēdētājiem jāizprot, ka
nevar no diriģenta prasīt neiespēja-
rao — pilnīgu atbildību par visu cie-
ma, kolchoza. rūpniecības uzņēmuma
vai iestādes kora darbību. Dzīve jau
neskaitāmas reizes pierādījusi, ka bez
politiskā masu darba neveicas un ne-
var veikties neviens politiskās, saim-
nieciskās vai sabiedriski kulturālās
dzīves pasākums.

Dziesmu svētku sagatavošana un sa-
rīkošana nebūt nav tik mazsvarīgs uz-

; devums, lai to uzticētu tikai rajona
virsdiriģentam vai labāka gadījumā
kultūras un izglītības nodaļas vadīta-
jam, kā to dara Viļānu un Preiļu ra-
jonu izpildu komiteju priekšsēdētāji.

Saprotams, ka ar dažādiem Dziesmu
svētku organizatoriskā darba sīku-
miem rajona izpildu komitejas priekš-
sēdētājs vai partijas rajona komitejas

sekretārs nav apgrūtināmi. Par nožē-
lošanu jāsaka, ka lielākā vairumā tie
tomēr nav sīkumi, bet gan tādas pa-
rādības, kas nopietni apdraud rajonu

Dziesmu svētku sarīkošanu. Tā Jelga-

vas rajona kopmēģmājumā jau otrreiz
pēc kārtas ierodas tikai 67—71 dziedā-

: tājs no pāvi -par 400 dziedātāju kopējā
- skaita, pie kam 26. marta kopmēģinā-

jumā kopkorī bija tikai viens pirmais
-bass, nebija neviena otrā tenora, ne-
viena pirmā alta. No kopmēģināju-

- mam paredzētajām 5 dziesmām kaut
cik apmierinoši kori prata tikai vienu
dziesmu. j

Tik zemu kora dārka līmeņa krišanu
javas rajons neked vēlnav piedzī-

vojis. Bet ķa uz to; reaģē rajona iz-
pildu komiteja? Tā 'visu vainu noveļ
uz rafona kultūras'im izglītības noda-
ļu, kā pilnīgu atbildētāju par priekšā
stāvošo Dziesmu svētku sagatavošanu.

Tādi paši ieskati attiecībā uz šo
svētku gatavošanu un sarīkošanu ir
Preiļu, Viļānu, Priekules un dažu citu
.rajonu izpildu komiteju priekšsēdētā-
jiem. Preiļu rajona izpildu komitejas
priekšsēdētājs b. Sproģis vēl š. g.
16. martā 'nebija lasījis Latvijas PSR
Ministru Padomes priekšsēdētājā viet-

i b. Ostrova vēstuli par Dziesmu
ku organizēšanu un nezināja, kas

ir Preiļu rajona virsdiriģents.

^ . Rīgas Jūrmalas rajona izpildu komi-
. ejas priekšsēdētājam b. Aisbergam at-
tiecībā uz Dziesmu svētku sarīkojumu
yiSi ir skaidrs. Arī Jūrmalas rajona
kori rajona virsdiriģenta Kocha va-
dībā nav ?likti strādājuši. Bet rajona

Eteiesmu svētkiem, ka tas noskaidrojās
.šAg. 29. martā rajona Dziesmu svētku
komisijas sēdē, viņš bija plānojis tikai
2000 klausītāju, kas ir apmēram 10rei-
zes mazāk par to skaitli, ko 'Jūrmalas
rajons spēj dot. Un bez tam jājautā,
kāpēc paredzēti tikaļ vieni vienīgi

ki, bez ieskaņu un izskaņu koncer-
tiem? Vai tiešām Rīgas Jūrmalas vie-
siem un pārējai publikai šie koncerti

.būs jānoklausās Siguldā. Baldonē vai
kāda cita rajona centrā?

' >bs no Rīgas rajoniem pretend-2-
līt Dziesmu svētku sagatavošanas
>mmcku sarakstā, bet tieši tāpēc

pārsteidz daudzu redzamu iestāžu un
uzņēmumu pašdarbības kolektīvu

rums un nevarība. Tā, piemēram,
ia un fajansa fabrikā pēc Dzies-

mu svētku birojam uzdotiem, datiem
-I.-"-! , darbotlta 90 cilvēku lielam

rk šim kora mēģinājumos
skaits bijis tikai 16 cilvēku,

'"cvička» kora uz !*»_*"
; jumiem ierodas ne vairāk kā vie-,

i dala. «Rīgas Tekstila» kori
pēc apstiprināts plāna vajadzētu pie-
dalīties 100 cilvēkiem, bet faktiski
piedalās 15—20 cilvēku. Ta tas ir ari
Lauksaimniecība, akadēmija. «Kurze-
mes Manufaktūrā», fabrikā «REZ» un

:os cites uzņēmumos.

Kur te meklējama vaina? Daļēji to
atklāj Rīgas pilsētas Molotova rajona

ba laužu deputātu padomes izpildu
komitejas priekšsēdētāja b. Antona

LPSR Ministru Padomēs priekš-
tniek-im b. Otrovam, k^ ,

lūk, <rajona virsdiriģents K. Deķic vēl
šim laikam nav piedalījies š. $?

Dziesmu svētku sagatavošana* darbā,
aitot vienīgi to. ka viņš vada kop-

linājumus. Nav ievērojis arī Mo-

lotova rajona darba ļaužu deputātu pa-
domes izpildu komitejas aizrādījumus
par darba tizlabošanu»

! Bet, lūk, ko saka rajona virsdiri-
ģents Deķis: «Š. g. 28. februārī pirmo
reizi dabūju dzirdēt, ka Molotova ra-
jona Dziesmu svētku rīcības komisi-
jas priekšsēdētājs b. Antons vēlas no
mani s aktīvāku darbu, kad viņu sati-
ku izpildu komitejā, laļ atkārtoti
(pasvītrojums mans — aut.) prasītu sa-
saukt rajona kora kopmēģinājumu.» Ci-
tēsim vēl vienu izvilkumu no kāda cita
b. Deķa ziņojuma Dziesmu svētku biro-
jam: «Koru apmeklēšana uz vietām ir
apgrūtināta . jo Molotova rajona
Dziesmu svētku rīcības komiteja ar-
vien v%l nevar dot ziņas, kur un kad
notiks koru mēģinājumi, neskatoties
uz maniem vairākkārtējiem (pa-
svītrojums mans — aut.) pieprasīju-
miem.»

S. g. 29. martā arī Dziesmu svētku
birojs pirmo reizi dabūja dzirdēt, ka
«līdzšinējā periodā (t . i. no 1949. g.
septembra — aut.) b. Deķis savus ra-
jona virsdiriģenta pienākumus pildī-
jis ļoti pasivi» un ka «vēstulē teiktais
ir analogā stāvoklī ar iepriekšējo ga-
du.»

Šāds b. Antona apgalvojums nevar
neradīt izbrīnu visos Dziesmu svētku
biroja un Rīgas pilsētas darba ļaužu
deputātu padomes izpildu komitejas
kultūras un izglītības iestāžu nodaļas
darbiniekos, jo visiem ir zināms, ka
ar paša b. Antona ieteikumu vai ziņu
Rīgas pilsētas izpildu komiteja par
aktivu darbu koru organizēšanā, re-
pertuāra iestudēšanā un sekmīgu
1949. g. Rīgas pilsētas Dziesm u dienas
norises veicināšanu apbalvojusi Deķi,
Krišu Kriša d ar Goda rakstu.
Jāsaka, ka arī pats b. Antons Rīgas
pilsētas Dziesmu dienas organizēšanā
un sarīkošanā izrādīja daudz lielāku
aktivitāti, nekā tagad Padomju Lat-
vijas II Dziesmu svētku organizēšanā.

Pamatotas bažas rada tiklab Rīgas,
kā arī provinces koru- dalībnieku ie-
tērps, par ko pārāk maz domājuši vi-
si, kuriem tā vai citādi būtu jāgarantē
Padomju Latvijas 10. gadadienas un
līdz ar to arī Dziesmu svētku labā
ižd&šaftās.

Neskatoties Uz Dziesmu svētku biro- . '
ja., vairākkārtīgajiem pieprasījumiem
'l'irdznfe.rfeas ministrijāt paT tautisko
tērpu drānas laišanu tirgū, pagaidām
nekādas atbildes nav saņemtas.

Lad cik tas Savādi ari izklausās, vis-
lielākais tautisko tērpu trūkums ir
ī>ašiem tekstilrūpniecības fabriku

* pašdarbības kolektīviem. No «Juglas
Manufaktūras», «Boļševickas», «Rīgas
Auduma» un daudziem citiem uzņēmu-
miem gandrīz ik pārdienas atskan
viens un tas pats jautājums: «Kad
iepriecināsit mūs ar tautiskā tērpa
drēbes parādīšanos?» Provinces Dzies-
mu svētku dalībnieki savukārt taujā
pēc aužamiem un izšujamiem diedzi-
ņiem, krāsām, baltā linu audekla, bet
ari Viņus, pagaidām, nav ar ko ieprie-
cināt.

Šāds stāvoklis ilgi nevar turpinā-

^
ties. Nav ticams, ka ministriem b. Ši-
cam un b. Kukainim sirdis nemaz
nesāpētu par to, kādos tērpos Padom-
ju Latvijas 10 gadu jubilejas svētkos

'staigās viņu un pārējo uzņēmumu dar-
binieki.

Lielāka vērība Dziesmu svētku ko-
misijām- jāsāk pievērst arī visu pā-
rējo Dziesmu svētku sagatavošanas
darba praktisko jautājumu ^atrisināša-
nai. Te pirmajā vietā izvirzās Dziesmu
svētku laukuma izvēle un estrādes
būve. Šis jautājums it sevišķi akūts
jaunajos rajonos, bet. kā to_ liecina
prakse, samērā Viegli atrisināms, ja
vien laikus pie tā ķeras un organizē
talkas. Lūk. ko par to savā laikā rak-
stīja bij. Talsu apriņķa kultūras un
izglītības nodaļas vadītāja b. Pafrate: *

. «Ikviens pasākums, kam sabiedrības
atbalsts, labi izdodas. No tā vadoties,
stājamies pie savas Dziesmu svētku
estrādes celšanas. Ik dienas uz svētku

laukuma pulcējas iestāžu un organizā-
ciju dalībnieki, un darbs sokas».

Un ne tikai Talsos šāda veida dar-

bam bija labas sekmes, bet arī vienā
otrā ciemā. Tā, piemēram, Tiņģeres
ciema iedzīvotāji savai Dziesmu dienai,
kas notika 1948. g. 13. jūnijā, uzcēla
estrādi 80o dalībnekiem. Tik _ liela
Dziesmu svētku estrāde nav jāuzceļ

pat daudziem no jaunajiem rajoniem.

Bet Dziesmu svētku laukuma izrau-
dzīšana un estrādes celšana ir tikai
daļa no Dziesmu svētku organizatoris-
kā darba. Ne mazāk svarīgi Dziesmu
svētku dalībnieku transporta- novie-
tošanas, kultūras un medicīniskas ap-

kalpes, pilsētas, it sevišķi svētku lau-
kuma, izdaiļošanas un daudzi citi jau-
tājumi, no kuru savlaicīga atrisināju-
ma atkarīga Dziesmu svētku izdošanas.

Laika vairs nav daudz. Pie darba-
biedri!



AGRĀK UN TAGAD
Taulas demokrātijas zemes

Sofijas apgabaltiesā glabājas biezas
mapes — materiāli par mantas kon-
fiskāciju personām, kuras nelikumīgi
tikušas pie bagātības. Atvērsim lietu
par Čilovas kundzei agrāk piederošo
ķīmisko rūpnīcu Kostinbrodā.

Prokurors raksta: «Pēc tam
^

kad
bijām apskatījuši rūpnīcu un Cilovar,
kundzes saimniecību, paraugstaļlus,
plašās un gaišās kūtis, lieliskos aplo-
kus sugas cūkām, — mēs ielūkojāmies
strādnieku dzīvojamās telpās. Ierau-
dzījām vecas, pussagruvušās barakas
ar niecīgiem lodziņiem. Cilvēki gulēja
trijos stāvos novietotās nārās, kailos
dēļus apklādami vienīgi ar savu ap-
ģērbu.

Mēs aplūkojām arī tā saukto bērnu
namu. kur ar Cilovas kundze? žēlastī-
bu mitinājās strādnieku bērni. Jāsaka,
ka viņas cūkas dzīvoja nesalīdzināmi
labākos apstākļos ...

Ja bērnus pārvietotu uz cūku no-
vietni, bet cūkas — uz bērnu namu,
ieguvēji būtu bērni...»

Prokurora vārdi patiesīgi attēlo stā-
vokli, kāds bija ne tikai Cilovas rūp-
nīcā vien. Līdz fašistiskā režīma gāša-
nai Bulgārija a tradās ārzemju, galve-
nokārt — vācu kapitāla jūgā, bet
tauta ar katru gadu kļuva nabagāka.
Zeme? izpostīšanu pabeidza hitleriskā
okupācija Rūpniecība bija gandrīz
pilnīgi pamirusi: 1944. gadā tekstiluz-
ņēmumi izmantoja tikai 10 proc. savas
jaudas, metālrūpniecība — 25 proc,
transports pilnīgi sabruka. Auga bez-
darbs, plosījās inflācija, tautas, pirmā
kārtā — strādnieku šķiras, dzīves lī-
menis katastrofāli krita.

... Pa!ūkp<jjrņ, kā Kostinbrodas
strādniek; dzīvo tagad.

Kopā ar prokuroru, kurš bija vadī-
jis Cilovas rūpnīcas konfiskācijas lie-
tu, mēs aplūkojām palīgsaimniecību.
Tuvojoties cūkv _ novietnei, prokurors
smaidīdams jauta:

— Kā tad atrisinājāt cūku pārvieto-
šanu?

— Atstājām tās mierā. Aprobežojā-
mies ar pašas Cilovas pārvietošanu! —
jautri atbild strādnieki.

Un viņi sāk stāstīt, kā. izmainīju-
sies dzīve pēc tam, kad rūpnīca bija
kļuvusi tautas īpašums.

— Lūk, kur tagad pavada laiku
mūsu bērni!

Ieejam lieliskā savrupmājā, kurā
agrāk dzīvoja rūpnīcas īpašniece.

— Bet jūs paši. droši vien . dzīvojat
barakās?

_— No tām nav palicis ne vēsts. Pa-
lūkojiet. kas izaudzis baraku vietā!

Un mes redzam fabrikas tuvumā
uzceltu jaunu ciematu. Nelielos div-
stāvu namos gaiši, ērti dzīvokļi. Mūs
ved uz ēdnīcu, ambulanci, lasītavj,
parāda veikalus. Nekā tamlīdzīga
agrāk šeit nebija. Bija tikai 14 dzer-
tuves.

Ciematā nekad nav bijis ne kluba,
ne bibliotēkas, ne kino.

—i Dzīvojām it kā tālā un tuksnesīga
salā, — saka rūpnīcas partijas organi-
zācijas sekretārs Markovs. — Bet tagad
mūsu priekšā pavērusies visa pasaule.

Kostinbrodā mēs iebraucām sestdien.
Parasti pirmssvētku dienās šeit ierodas
ceļojošais kino. Rūpnīcas ēdnīcas zāle
drīz vien ir skatītāju pilna. Ļaudis
pieraduši, ka sestdienās būs vai nu
kino vai koncerts, uzstāsies māksli-
nieciskās pašdarbības kolektīvi.

Patiešām plaša, neaptverama pasaule
atvērusies katram strādniekam. Cilvē-
kus pārņēmušas zināšanu alkas. Tās
viņi cenšas remdināt politiskās izglītī-
bas pulciņos, dažādos kursos, strādnie-
ku universitātē, lasītavā un bibliotēkā.

Bibliotēka Kostinbrodā radās tikai
1948. gadā, bet tagad grāmatas jau iz-
manto puse rūpnīcas kolektīva. Biblio-
tekārs P. Stefaneks ved mūs pie plauk-
tiem un stāsta:

— Lūk, septiņpadsmit gadus vecā
atslēdznieka Bojana Stojanova kartīte;
trijos mēnešos viņš izlasījis 48 grāma-
tas. Normētājs Blagojs Donkovs ne
tikai pats daudz lasa . bet arī vada ko-
lektīvās lasīšanas grupu. Ķīmiķa
Alekša Kuzmanova kartītē ierakstītas
50 izlasītas grāmatas, un lielākā daļa
no tām — padomju.

Pieprasījums pēc bulgāru valoda

pārtulkotām padomju autoru grāmatām
ir sevišķi liels. Bet arvien vairāk cil-
vēku padomju literatūru vēlas lasīt
oriģinālā.

Padomju grāmatas veido jaunu pa-
saules'iizskatUi Aprunājoties ar bulgāru
jaunekļiem un meitenēm, noskaidrojas,
ka Pavels Korčagins un Oļegs Koše-
vojs, Aleksejs Meresjevs un Liza Cai-
kina kļuvuši par viņu mīļākajiem va-
roņiem. N. Ostrovska «Kā rūdījās
tērauds» un A. Fadejeva «Jaunā gvar-
de» , B. Poļevoja Stāsts par īstu cil-
vēku» un A. Makurenko «Pedagoģiskā
pocma», N. Birjukova «Kaija» un dau-
dzi citi padomiu rakstnieku darbi jau
izdoti 3—4 reizes, turklāt Bulgārijā
līdz šim neredzēti litlos metienos,

Bulgārijas darba ļaužu idejiski po-
litisko izaugsmi labi raksturo marksis-
tiski ļeņiniskās literatūras izplatīša-
nās. Ļeņina un Staļina darbi izdoti divi
miljoni eksemplāru lielā kopīgā ti-
rāžā.

Tulkojumi no krievu valodas sastāda
divas trešdaļas no visiem tulkotajiem
izdevumiem. Arvien lielākos daudzu-
mos grāmatnīcas pārdod krievu grāma-
tas oriģinālā. Viens pats bulgāru — pa^
domju biedrības veikals Sofijā gada
laikā pārdevis 700 tūkstoš padomju
grāmatu.

Arī ar savas dzimtās bulgāru litera-
tūras labākajiem paraugiem bulgāru
darba ļaudis varējuši plaši iepazīties
tikai pēc savas dzimtenes atbrīvoša^
nas. Bulgāru grāmatu tirāža šajos ga-
dos izaugusi četrkārtīgi. Sevišķi po-
pulāri ir bulgāru literatūras klasiķa
Ivana Vazova, bulgāru revolucionāro
rakstnieku Christo Boteva, Christo
Smirnenska. N. Vapcarova, Elina Pe-
lina, Ludmila Stojanova un vairāku
citu darbi .

Bulgāru literatūra kļūst bagātāka ar
jauniem darbiem un jauniem vārdiem.
Plaši pazīstams i;- Krūma Velkova
stāsts «Borova ciems». Grāmatu par
G. Dimitrovu — «Strādnieku šķiras
dēls» — uzrakstījis Kamens Kalčev.ļ.
Otrā pasaules kara dalībnieks Pavels
Vežinovs uzrakstījis stāstu grāmatu
par jauno bulgāru karavīru — cīnī-
tāju pret fašismu. Nesen iznākuši divi
jauni bulgāru partizānu kustībai vel-
tīti darbi — «Pa kraujām» un «Pār-
baude» . To autori — jaunie rakstnieki

H. Rusevs un V. Neškovs. Izdoti B.Rai*
nova, V. Petrova un vairāku citu
dzejnieku dzeju krājumi.

Lai patlesāk un pilnīgāk atspoguļotu
strādnieku šķiras jauno dzīvi, darba
laužu panākumus sociālisma pamatu
celtniecībā, rakstnieki dodas uz fabri-
kām un rūpnīcām. K. Kalčevs pašlaik
raksta romānu par vecākā Sofijas rūp-
nīcas uzņēmuma — G. Dimitrova vār-
dā nosauktās rūpnīcas dzīvi. P. Vēži*
novs — pirmo lugu, kas veltīta trie-
cienniekiem, rac'onalizatoriem un Viņu
radošajiem meklējumiem.

Daudzi rakstnieki ilgāku laiku nodzī-
vojuši zemkopības kooperatīvajās saim-
niecībās un tagad raksta darbus par
lauku sociālistisko pārkārtošanos. Tā
ir milzīga tēma: bulgāru laukos no-
risinās dziļi procesi, būtiski izmainās
zemnieku dzīve un attiecības.

Bulgāri ļoti mīl teātri, kora un
ehoreografisko mākslu. No seniem lai-
kiem pilsētās un ciemos pastāv māk-
slinieciskās pašdarbības kolektīvi. Pie-
mēram, Gorna Studenas ciemā pie
Donavas teātra trupa noorganizējusies
iau pirms 53 gadiem. Bet tikai pēdē-
jos gados tautas mākslinieciska paš-
darbība varējusi izvērsties īsti plaši.
Pašlaik nav tādas lauku lasītavas,
strādnieku kluba, kurā nedarbotos
2—3 mākslinieciski kolektīvi. Visā val-
stī ir ap septiņi ar pus tūkstoši teātru
un kora pulciņu. Galvaspilsētā 250
mākslinieciskajos kolektīvo!? darbojas
7000 strādnieku un kalpotāju.

Daudzi kolektīvi, īpaši kori, sasnie-
guši augstu meistarību. Teātra pulciņi
laukos sekmīgi uzved lielas lugas.
Mazā pilsētiņā Drenovo nesen veik-
smīgi uzvesta opera «Ndtalka Poltav-
ka» , ko izpildīja vietējās lasītavas ope-
ras mākslas pašdarbības grupa. Nāka-
mais uzveduma — «Zeporožietis aiz
Donavas». ' •

Jāatceras, ka vēl pirms pieciem ga-
diem Bulgārijā bija tikai pieci pro-
fesionāli valsts dramatiskie teātri, daži
pilsētu teātri, viena opera un viena
privāta operete. Province redzēja vie-
nīgi ceļojošu mākslinieku trupas. Ta-
gad Bulgārijā ir 19 valsts dramatiskie
teātri, četras operas, operete, jaunat-
nes teātris, leļļu teātris. 3 cirki, 15
teātri pie lauku lasītavām.

Līdz ar grupu padomju mākslas dar-

binieku man nesen gadījls būt operas
atklāšanā Rūsā. Pilsētā ar 60 tukttoa
iedzīvotājiem bija izdevies sakomplek-
tēt jaunajam operas ansamblim gan
dziedoņus, gan muziķus, gan dejotājus.
Tieši tāpat — no vietējiem spēkiem —
sakomplektēti operas kolektivi Staļin 1
un Stara Zagorā.

Rūsa? pilsētas tautas padomes
priekšsēdētājs operas atklāšanā teica:

?— Amerikāņi plātās ar savu kultū-
ru. Taču operteatris «Metropolitēns»
milzīgajā Ņujorkā nespēj darboties
pat pilnu sezortu. Bet mēs šodien at-
klājam operu Rūsas pilsētā, un tā ma-
zajā Bulgārijā ir ceturtā opera.

Pieaudzis teātru skaits, līdz nepazī-
šanai izmainījies arī to repertuārs. Ta-
gad teātris ir jauno, tautai tuvo ideju
sludinātājs Šajā sezonā izrāda desmit
laikmetīgu bulgāru lugu. Vislielāko;-,
nanakumus gūst A. Guļaškas «Solī**
jums vaMībai», L. Strelkova «Izlūko-
jums», M. Simovas «Cilvēki be7. dzim-
tenes» , K. Zidarova «Cara žēlastība»
un Krum.fR Velkova «Bovovo ciems»
(Pēe jā paša nosaukuma stāsta).

Tomēr sevišķa vieta pieder padomju
lugām. Tās pilnam atbilst jauno, no
strādnieku, zemnieku un flarb_ inteli-
ģence", vide? nākušo skatītāju prasi*
bātn un ir laba skola aktieriem. Pa-
domju luga s palīdz vīniem nost'prināt
sociālistiskā reālisma daiļrades metedi.

Bija gad'jumi . kad vecajā Bulgārijā
galvaspilsētas teātru administratoriem
nācās izsaukt invalidu nama iemītnie-
kus, lai neizjauktu izradi un a'zoildītu
tukšās rindas.. . īelūkoiietics tagad
vakaros jebkurā teātra, kino vai kon-
certzālē. Tās pārpildītas . Tcatrt 3 kļu-
vis tautai pieejams .

Kostinbrodas G. Dimitrova vārdā
nosauktas rūpnīcas partijas organizāci-
ja* sekretārs, ar kuru lepij&aSflitef
sākuma, sacīja:

— Kādu milžu spēku pauž tauta,
kad tā strādā sev! Tajos nnšoš cechos,
ar tām pašām ierīcēm mēs tagad ra-
žojam trīsreiz vairik r"-odukci; f?s ņj*
ka tad, kad strādājām Cilova? labā . !\

Atbrīvojusi tautu, tautai demokrā-
tiskā iekārta Izraisījusi milzu soēkus,
kuri tagad rada iauno. ziedošo Bu!«a-Plftl s» jaunu tiut'&ti, sociallst^ku

A. Stckoļņikovs

Gustava Šķiltera darbu izstāde

Šodien Latvijas PSR Valsts latvieši
un krievu mākslas muzejā kļūst pie
ejama skatītājiem lēlnieka Gustavf
Sķiltera darbu izstāde.

Gustavs Šķilters ir viens no vecā-
kajiem Padomju Latvijas mākslai
darbiniekiem, kura daiļrade sākušie
19. un 20. gadsimtu mijā.

Viņš dzimis 1874. gadā Rūjienas ap
kārtnes lauku kalēja ģimenē. Ar liek
neatlaidību, nesalaužamu darba mīles-
tību Sķilteram izdodas izkopt savu iz
cilo mākslinieka talantu, nokļūt Pēter-
pilī un 1899 gadā pabeigt Štiglics
mākslas skolu, kur viņa audzinātājs
bija ievērojamaiskrievureālistiskātēlniecības meistars profesors Matvejs
Cižovs- Tātad pagājušā gadā Gustavs

G. Sķiltera darbi: «Meitenes

Šķilters atzīmēja 75 dzīves un 50 dar-
ba gadus. Šodien atklājamā izstāde
līdz ar to ir jubilejas izstāde.

Pabeidzis Stiglica mākslas skolu,
Šķilters dodas studiju ceļojumā uz ār-
zemēm, mācās tai laikā slavenā tēl-
nieka Rodena darbnīcā Parizē. Taču
šajās studijās jaunais tēlnieks nezau-
dē tos savas mākslas reālistiskos pa-
matus, kurus viņš ieguvis, strādādams
pie krievu meistariem. Sī veselīgā
skola pasarga Sķilteru no ieslīgšanas
dekadences un formālisma purvā ari
buržuāziskās Latvijas laikā.

G. Šķilters izmēģinājis roku arī po-
listiskās karikatūras lauka. Vecākā pa-
audze labi atceras viņa dzēlīgos zīmē-
jumus par dažādām sabiedriskām tē-
mām, kurus smagās reakcijas laiki,
1907.—1909. gadā, publicēja progresīvā-
kie latviešu laikraksti. Sājos gados iz-
cilais tēlnieks radīja arī virkni lie-
lisku skulpturālu portretu, kuros attē-
loti vairāki tā laika latviešu kultūras
un mākslas darbinieki. Dažus no šiem
portretiem iezīmē zināmi satīras ele-
menta, kas spilgti atklāja attēlojamās
personas sabiedriskos, šķiriskog vaib-

x stus.
Stingrais reālistiskais pamats, ko jū-

i tam lielākajā daļā Sķiltera darbu, ļā-
va viņam, Latvijā nodibinoties padom-
ju Iekārtai, bez vilcināšanās ierindoties

. aktivāko latviešu ' padomj u tēlotājas
s mākslas darbinieku saimē. Viņa jaunā-

kie .darbi lieoina par nopietniem cen-
tieniem parādīt padomju cilvēku, viņa
labākās, raksturīgākās īpašības.

Gustava Sķiltera darbu izstāde nav
- tik plaša, lai spētu pilnībā atspoguļot

sirmā tēlnieka daiļrades attīstības ce-
i ļu, bet šī izstāde tomēr ļaus parciri
; saskatīt un novērtēt Sķiltera mākslas
; veselīgos, reālistiskos pamatus, ļaus
; Sķiltera saskatīt mākslinieku, kas ar
! visu sirdi kalpo savai tautai.

galva» uti K. Kaudzītes kruštels

Citās padomju republikās
JAUNI AUDUMU ZĪMĒJUMI

Ivanovas mākslinieki pēdējā laikā
radījuši simtiem jaunu audumu zī-
mējumu. Nesen kokvilnas rūpniecī-
bas Galvenās pārvaldes mākslinie-
ciska, padome izskatīja vairāk nekā
divi simti tādu zīmējumu. 136 zīmē-
jumi pieņemti ieviešanai ražošana".

Oriģinālus, meistariski izpildītus
zīmējumus dažādiem audumiem le*
snieguši strādnieka Fjodora Zl-
novjeva vārdā nosauktās fabrika*
mākslinieki. ,

I A. KORNEIČUKA JAUNĀ LUGA
ODESAS TEĀTRĪ

!

Odesas drāmas teātri notika uk-
raiņu dramaturga Staļina prēmijas
laureāta A. Komeičuka jaunās ko-
mēdijas pirmizrāde PSRS tautas
mākslinieka V. Vasiļkp iestudējumā.

Lugas sižets ņemts no ukraiņu
kolchoza dzīres. Galvenes lomas
Izpilda I. Tverdochļebs, L. Vflsiļje-

' T'a, UPSR tautas māksliniece L. Mn-
' cijevska, republikas nopelniem ba-
1 gātie mākslinieki B. Mlchaļevlčs un
'< A. Kramarenko.

ZINĀTNIEKI — RAŽOŠANAI
ļ Kirgīzijas zinātnieki sniedz lielu
; paltd-tbu republikas tauta* saim-
ļ niecības dažādu nozaru attīstībai.
; Tikai dažos pēdējos mēnešos ražo-
; šanā apputi vairāk nekā 20 vērtīgi
) pētījumi, kas izstrfldāti PSRS Zi-
; nātnu Akadēmijas Kirgīzijas filiālē.

Vēl vesela virkne pabeigtu pēti-
ļl jumu tiks pielietoti ražošanā tu rakā
i laikā.

CEĻOJOŠĀS MĀKSLAS
ļ IZSTĀDES

Ukrainas PSR Mākslas lietu ko-
; mitēja noorganizējusi Ukrainas

gleznotāju un skulptoru darbu ceļo-
jošās izstādes. Šādas izstādes jau
apceļojušas vairākus Kijevas un
Odesas apgabalu rajonus. Tās ap-
meklējuši vairāk nekā 20 tūkstoš
skatītāju. Izstādes nolasīti referāti
un lekcijas par padomju tēlotāju
mākslu, sniegtas konsultācijas vie-
tējiem iesācējiem māksliniekiem,

Tuvākā laikā tiks organizētas vēl
četras tādas izstādes — Dņepropet-
rovskas, Charkovas, Viņņicas un
Cernovicu apgabalos.

VIĻŅAS LABIERĪCĪBU
UZLABOŠANA

Pagājušā gada sākumā Lietuvas
republikā sākās vietējo padomju,
sacensība par darba ļaužu kultūras
un sadzīves vajadzību labāku ap-
mierināšanu, par pilsētu labierīcību
uzlabošanu. Nesen pasludināti sa-
censības rezultāti. Pirmo vietu ie-
guva Lietuvas PSR galvaspilsēta
Vifņa.

Pēdējos divos gados Viļņas izskats
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stipri mainījies. Tfis ielas grezno ;
jaunas mājas, parki, skvēri, puķu ?;
laukumi. Kapitāli atremontētl 33.700 ',
kvadrātmetri dzīvojamās platības. *

Pilsētas labierīcību uzlabošanā ',
piedalījās pāri par 70.000 iedzīvo- 1
tāju. Par aktivu piedalīšanos pil- ;
sētas saimniecības atjaunošanā 190 \
cilvēki apbalvoti ar Lietuvas PSR i
Augstākās Padomes Prezidija goda :
rakstiem. !

KĪNOTEATRU CELTNIECĪBA
? BALTKRIEVIJA t

Pēdējā laikā daudzās Baltkrievijas \',
pilsētās uzcelti jauni kinoteātri. Ne- :
sen atvērti jauni kinoteātri Barano- J
vicos, Bobruteka un Palapkā. Katrā i
no tiem Ierīkotas plašas skatītāju ',
un koncertu zāles, labi mēbelēti ',
fuajē. I

Drīzumā tiks pabeigta lieta kino- ;
teātra celtniecība Mlnskā. Šeit C
kultūras un atpūtas parkā ceļ va- i
sarās teātri, ko atvērs i. maijā.

LATVIEŠU DZIESMU KONCERTI e
VIĻŅĀ V

Uz Lietuvu izbraucis Izglītības \
darbinieku arodbiedrības Republi- i
koniskās komitejas skolotāju . koris ļ
100 cilvēku sastāvā diriģenta Ha- i
raida Medņa vadībā. Kori ielūguši ļ
lietuviešu skolotāji, un tas uzstāsies i
ar koncertu Lietuvas PSR republi- f
kanlskās skolotāju konferences no- Č
beigumā. Kopā ar kori Izbraukusi C
ari pianiste Velta Igenberga. Korim l
paredzēts plašs repertuārs: Mūra- J
dēli, Aleksandrova, Melngaiļa, Dār- *
ziņa, Vītola, Mediņa, Graubiņa, Jur- i
jāna, M. Zariņa un lietuviešu kora- c
ponlsta Š. Simkusa dziesmots. Viļņa £
Latvijas skolotājus uzņems Lietu- C
vat PSR skolotāju nama vadība, un £tur tie uzturēsies 5 dienas, Iepazīs- t
toties ar brālīgās Lietuvas galvas- C
pilsētas kultūras un mākslas sasnie- f
gurniem. >

KAREĻU-SOMU PSR ļ
NODIBINĀŠANAS 10. GADADIENU \ATZĪMĒJOT
. 22. martā Petrozavodskā^ sākās re- v
publikas galvaspilsētas māksli n ieci*- }
kās pašdarbības dramatisko kolek- i
tivu skate, kas veltīta Kareļu-Somu l
PSR desmit gadiem. Skatē piedolds C
augstāko mācību iestāžu, techniku- l
mu, rūpniecības uzņēmumu, dažādu i
organizāciju u. c. dramatiskie pul-
ciņi. * \Kultūras namos, bibliotēka*, lauku [
lamavās un klubos atvērtā* liteta- i
Una* un fotoizstādes, kas Itttttfi par i
karciu-somv tautr* tAsniefirumiem, i
Pilsētu un ciemu lektorijos orģ&nl&ī >
lekcijas par šādām tēmām: "Knre\u- £Somu PSR Staļina pēckara piec- >
gadē», «Karelijas mežu bagātība* un f
fo izmantošana» , «Karelu-somu tau~ r
tas, kultūra un mākslā».
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PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

Dzejas tulkotāju sanāksmē 23. martā
J. Plaudis beidza analizēt padomju
tautu lirikas antoloģijai iesniegtos at-
dzejojumus.

Kopumā aina ir diezgan iepriecinoša:
grāmata būs visai interesanta un
daudzpusīga. Pozativi vērtējama ari
dzejas tulkotāju kadru augšana; seviš-
ķi labas sekmes šai darbā uzrāda oaši
jaunākie dzejnieki (T. Brička, Ārija
Silabriede, V. Beļševica). Ir pamats
cerēt, ka vingrināšanās atdzejoju-
mos atstās svētīgu ietekmi arī uz
vdņu oriģinaldzejas attīstību. Vispār
atdzejošanas darbs ieteicams, lai ap-
gūtu īstu dzejas valodu, mācītos iz-
šķirt, kādi vārdi dzejā der, kādi ne.
No tiem. kam bijis vairāk atdzejoju-
mu (piem., Valts Grēviņš, A. Smidre),
tieši redzams pakāpenisks progress
technikā. Ari tādi. kas nemaz nav
praktizējušies oriģinaldzejā, reizēm
teicami veikuši pavisam grūtus uzde-
vumus (K. Bļaus), kamēr dzejnieks un
atdzejotājs ar lielāku prakri (K. Ai2-
purs) piedzīvojis neveiksme?. pārāk
attālinoties no oriģināla, veidojot it kā
gluži jaunus dzejoļus par dotajām te- ?
mām: šāda pieeja nav atzīstama-

Turpmāk dzejai tulkotāju praktiska-
jā kopdarbā paredzēta jau publicētu
atdzejojumu kopīga analizē.

Archeoloģijas un etnogrāfijas
pulciņš

Pie Latvijas Valsts universitātes vēs-
tures fakultātes studentu zinātniskās
biedrības noorganizējies archeoloģijas
un etnogrāfijas pulciņš, kas apvieno
ap 20 studentu. Pulciņu vada Valsts
Vēstures muzeja darbinieks V. Urtān:-.

Pulciņa biedri iepazinušies ar Staļina
prēmijas laureātu afcheologu darbiem,
it sevišķi ar A. Okladņdkova darbu
«Tašik-Taš» (par paleolitiskā cilvēka
skeleta atlieku un viņa materiālās
kultūras priekšmetu atklāšanu, pētīša-
nu un aprakstīšanu), M. Geraaimova
«Par sejas atveidošanas principiem pēc
galvaskausa» (cilvēka priekšteču un
vēsturisko personu fiziskā izskata re-
konstrukcija) , kā ari T. PasekaK darbu
«Tripoļjes apmetņu periodizācija» (III ;
un II gadu tūkstotī pirms mūsu ēras). ;
Paredzēta tikšanās ar šiem Staļina ;
prēmijas laureātiem, kurd apsolījuši ;
izskaidrot archcoloģieko pētījumu me- ;
todes.

Tuvākā laikā topošie arcbeologi un ;
etnogrāfi iepazīsies ar archeoloģisko j
izrakumu techniku, ar izrakto priekš- \
metu glabāšanu, note^šanu. sčstemali- ;
zēšanu, dofues u_ Brīvdabas muzeju
un izbrauks ekskursijā apskatīt sen- ;
latviešu pilskalnus un senos kapu Iau- ',
kus/ ;

vasara archeoloģiias un etnogrāfijas !
pulciņa biedri piedalīsies archeoloģi.^- 1
kos izrakumos un vāks etnogrāfiskos ;
materiālus Latvijas PSR teritorijā. I



Par atomdiplomatijas bankrotu
un „totālās diplomātijas"pravieti

Pēdējā laikā kara kurinātāju no- i
metnē manāma augoša nervozitāte.
Tā ir pamatota. Izgāzusies -reakcijas
galvenie pēckara plāni, kas pazīstami
ar atomdiplomatijas nosaukumu. Tai
nav izdevies šantažēt Padomju Sa-
vienību un tautas demokrātijas val-
stis, nav izdevies ar Tito palīdzību
atraut Austrumeiropas demokrātijas
no miera un sociālisma nometnes, nav
izdevies vājināt demokrātiskos spēkus
Francijā, Itālijā, Beļģijā, izslēdzot no
šo valstu valdībām kompartijas pār-
stāvjus. Amerikāņu imperiālistiem nav
izdevies iebiedēt Padomju Savienību
un tās draugus ar eksistējošo atom-
bumbu un neeksistējošo ūdeņraža
bumbu, viņiem nav izdevies pārvērst
Kinu ASV militārā placdarmā un
lielgabalu gaļas piegādātājā. Monopo-
listiem nav izdevies apturēt krizes ie-
stāšanos. Ne Maršala plāni, ne Trume-
na «atpalikušo rajonu attīstības» pro-
jekti, ne Gerniga formulas «lielgabali
sviesta vietā» pielietošana — nekas
neglāba ASV ekonomiku no smaga
satricinājuma. Nav arī izdevies pie-
krāpt pasaules sabiedrisko domu un
iztēlot Volstritu par miera balodi, bet
PSRS — par agresoru.

Tai pašā laikā Padomju Savienības
vadītā demokrātiskā nometne guvusi
milzīgus panākumus. Padomju zeme
un tautas demokrātijas valstis ekono-
miski strauji progresējušas, tālu pār-
sniegušast pirmskara rādītājus, apgūta
atomenerģijas izmantošana; demokrā-
tisko valstu nometnes spēks, salīdzinot
ar 1945. gadu, pieaudzis no 300 līdz vai-
rāk nekā 800 miljoniem cilvēku
1950. gadā. Tādi dr fakti, kas rāda, ka
sacensībā starp kapitālistisko un sociā-
listisko pasauli sociālisms gūst uzvaru
pēc uzvaras, bet imperiālistiskā no-
metne cieš neveiksmi pēc neveiksmes.

Pie tam starptautiskās reakcijas no-
metnes apmulsumu palielina apstāklis,
ka tās centieni varmācīgi grozīt radu-
šos stāvokli, sagatavot un izraisīt jau-
nu karu, visā pasaulē uzdūrušies or-
ganizētai, vienotai un kaujnieciskai
miera piekritēju kustībai. Ja imperiā-
listisko agresoru sapnis ir «karš, kas
dod uzvaru»_ , — tad konkrētos vēstu-
riskos apstākļos tas ir divkārši ne-
reāls: pirmkārt, demokrātijas nomet-
nes gigantiskais spēks nepārprotami
brīdina agresorus, ka kara avantūra
var beigties tikai ar kapitālisma no-
slaucīšanu no zemes virsas; otrkārt,
starptautiskās miera 'piekritēju kustī-
bas augšana šādas avantūras izraisī-
šanu padara arvien neiespējamāku.

Sados apstākļos reakcija pūlas «iz-
tīrīt savu aizmuguri», t. i. tā mēģina
izrēķināties ar tiem demokrātiskiem
speķiem, kas darbojas kapitālistiskās
valstīs un ar savu cīņu izjauc kara
sagatavošanas procedūru. Te pirmā
kārtā runa ir par Francijas un Itāli-
jas strādnieku šķiru, kas kompartijas
vadībā iet šo valstu tautu antiimpe-
riālistiskās miera kustības priekš-
galā un augstu pacēlusi nacionālās ne-
atkarības un proletāriskā internacio-
nālisma karogu. 15 miljonu franču un
itāļu, kas balsojuši par komunistiem,
ir ne tikai dadzis Volstrita acī, bet ķē-
de uz kara kurinātāju rokām un kājām.
Nesen pieņemtie «viszemiskākie liku-
mi» Francijā un katoļu valdības ār-
kārtējie pasākumi Itālijā ir reakcijas
pūliņu izpausme apspiest un ie-
biedēt šos miljonus. Sie pūliņi
izrādījās veltīgi. Fakti rāda . ka mar-
šalizēto nodevēju izkapts uzdūrušies
tautu klintij. Masu demonstrācijas,
mītiņi, masu streiki, varena protesta
kustība, ostinieku svinīgais zvērests

neizkraut ASV kara materiālus Eiro-
pā, — viss tas ir nepārprotama atbilde
reakcionāriem. Rezultātā Francijas
valdībai nācās apmierinā t simtu tūk-
stošu streikotāju ekonomiskās prasī-
bas, bet de Gasperi bija spiests pa-
sludināt agrārā likuma projektu.

Notikumi Francijā, Itālijā, tāpat ari
Beļģijā, kur tautas masas kompartijas
vadībā sekmīgi pretojas karaļa — no-
devēja un fašista — atgriešanai tronī,
rāda visai pasaulei, ka nav imperiālistu
spēkos salauzt Rietumeiropas darba
ļaužu miera un demokrātijas fronti.
«Apbruņot šodien Franciju — nozīmē
apbruņot revolūciju», — šinīs dienās
brīdināja de Golls. Vērtīga atzīšanās!
Protams, ar tā saucamās marta kaujas
zaudēšanu Francijā, Itālijā un Beļģijā
amerikāņu imperiālisti un to vagari ne-
samierinās, Atlantijas pirātu apspriede
Hagā, kārtējā Eiropas sapulces kņada
Strasburgā liecina, ka agresori tur-
pina perināt savu sazvērestību pret
mieru un demokrātiju. Pāvesta pēdējā
enciklika, kurā draudēts afcšķlirt no
baznīcas ticīgos. «kas nedzird, no ku-
rienes nāk tā kunga balss», — runā par
visa Volstrita arsenāla pastiprinātu
gatavošanos nākošām avantūrām. Cer-
čila un Bevina aicinājumi iekļaut Bon-
nas koloniju «Eirop*as civilizācijas sar-
gu frontē» atsedz Rietumvācijas remili-
tarizacijas īsto jēgu, bet amerikāņu ma-
rionetes Adenauera archireakcionarais
un archifantastiskais priekšlikums ap-
vienot Franciju ar Bonnas koloniju,
pārvēršot tās par ūdeņraža bumbas bru-
ņinieku vasalvalsti, — spilgti ilustrē
karojošo kosmopolītu noziedzīgos plā-
nus. Beidzot kņada, 'kas sacelta Ame-
rikā par ūdeņraža bumbu, daiļrunīgi
vēstī, ka Forestola lauri nedod mieru
viņa pēcniekam Pentagonā.

Bet kara bungu pastiprināta ribinā-
šana, kas šodien ar jaunu spēku atskan
Amerikā un Rietumeiropā, tomēr ne-
spēj iebiedēt milzīgo miera armādu,
kas visā pasaulē aizšķērso amoka ceļu
avantūristu saujiņai. Miera piekritēju
komitejas Stokholmas lēmumi par
2. Vispasaules miera piekritēju kon-
gresa sasaukšanu šīgada vasarā Itā-
lijā un par atomšantažistu brīdināša-
nu, ka tā valdība, kas pirmā lietos
atomieročus, tiks uzskatīta par kara
noziedzniekiem, — mobilizē cīņai par
mieru jaunus miljonus vienkāršu cil-
vēku visās valstīs . Brīvību un mieru
mīlošā cilvēce "ar Stokholmas sesijas
lēmumiem nepārprotami pateikusi jau-
najiem pasaules kundzības tīkotājiem:
Pietiek! Cilpa jums sagatavota! Mēs'
nezinām, kur būs jūsu Nirnberga,
bet mēs zinām: tāda būs!

Velti imperiālistu barveži ar Ame-
rikas totālās diplomātijas tēvu Ačeso-
nu priekšgalā, mēģina novelt no saviem
pleciem apsūdzību, ko pret viņiem iz-
virza Miera fronte. Velti viņi grib
maskoties miera draugu un «demokrā-
tu» togās. Šādi pūliņi ir tikpat gro-
teski, cik riebīgi. Tie nespēj pārliecināt
nevienu prātīgi domājošu cilvēku.

Ņemsim par piemēru vienu no pē-
dējām Dina Ačesona runām: «Par
PSRS un ASV domstarpībām», ko viņš
teica Barklijas pilsētā. Sājā runā Ače-
sons, ko viņa konkurenti apvaino
200 (!) komunistu (!) nodarbināšanā
ASV valsts departamentā un sakarā
ar to (!) arī neveiksmīgā politikā, cen-
tās neeksistējošo 200 komunistu «vai-
nu» uzvelt uz desmitu miljonu eksis-
tējošo komunistu un daudzu simtu
miljonu viņu piekritēju kamiešiem.

Šo «ģeniālo» pasākumu — vienu ap-
lamības rekordu pacelt vēl augstākā
pakāpē — misters Ačesons nokristīja

par «totālo diplomātiju» (kaut kā stipri
atgādina totālo karu, totālo mobilizā-
ciju un totālo sakāvi...). Totālā diplo-
mātija, paskaidroja Ačesons, bū-
šot pretlīdzeklis pret komunisma
briesmām. Un tālāk: lai noslēpt u to-
tālās diplomātijas identitāti ar ban-
krotējušo atomdiplomatiju, Ačesons
svinīgi deklarēja: «Totālā diplomātija
netraucēs ASV un PSRS mierīgu pa-
stāvēšanu viena otrai blakus.» Pat
vairāk: pēc Ačesona vārdiem iznāk,

ka viņš un Trumens tik vien sapņo kā
par sadarbību ar Padomju Savienību,
bet ka šī sadarbība — lūk, kur suns
aprakts! — izjūk... PSRS vainas dēļ.

Bet, piezīmē Ačesons, stāvoklis
ir labojams, ja Maskava izpildīs
dažus «noteikumus».

Kas tad tie par «noteikumiem» —
jājautā. Izrādās, ka misters Ačesons
zelta laikus iedomājas kā Vācijas, Ja-
pānas, Korejas un Austrijas pakļau-
šanu ASV kontrolei, kā ASV neek-
sistējošā atommonopola atzīšanu, kā
amerikāņu politikas atbalstīšanu ANO,
ka tautas demokrātijas režīmu likvi-
dēšanu un to aizstāšanu ar «solīdiem >
režīmiem (nu, teiksim, pēc Grieķijas
parauga), kā ASV diplomātu (lasi:
spiegu) «netraucēšanu» Austrumeiropā.

Ja šīs pamatprasības, ar tēlotu
naivitati turpināja Ačesons, tiktu
izpildītas, mūsu sadzīvošana ar Pa-
domju Savienību kļūtu ciešama. Pa-
tiešām, jāsaka: «pieticības» kalngali.
Bet Dins Ačesons labi apzinās, ka viņa
«noteikumi» ir tikpat nekaunīgi cik
aplami. Un runā viņš par tiem nevis
tāpēc, ka grib ar mums vienoties, bet,
gan otrādi — ka to nevēlas. Pasaciņa
par «ļauno» Padomju Savienību, kas
miera labā negrib izpildītdažas«niekaprasības Ačesonam ir vajadzīga, lai
krāptu savus klausītājus, iztēlojot im-
periālistus kā miera baložus, kas tā
grib vienoties ar «agresivo» Krieviju,
bet noraidīti, spiesti, tā sakot, pret sa-
vu gribu, ķerties pie varas līdzekļiem.

Ačesona runa ir baltiem diegiem
šūts triks. Viņa nekaunīgās prasības
un vēl nekautrīgākie draudi liecina n.;
jau par ASV spēku un ne jau par pa-
ša Ačesona stabilām pozīcijām. Kļuvis,
par ASV reakcijas pirmsvēlēšanu grē-
ku āzi, Ačesons grib agresivitātē pār-
spēt savus kritiķus, grib dezorientēt
sabiedrisko domu par savu agrāko
atomdiplomatiju un nākošo totālo dip-
lomātiju. Viņš, ar kura
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nav ielaista miera komitejas delegā-
cija, aicina ticēt viņa miera nodomiem.

Ar demagoģiju . melu un draudu
mistrojumu Ačesons gribēja aizstāt
PSRS-ASV domstarpību nopietnu
analīzi, kas neizbēgami atsegtu ASV
ārpolitiku pilnīgo bankrotu. Ar ne-
kautrīgu prasību izvirzīšanu kon-
struktīvo priekšlikum u vietā viņš gri-
bēja iedvest savos klausītājos ' ticību
ASV spēkam. Bet iznāca otrādi: šantā-
žists Ačesons atgādina bailīgu ma-
niaku ar uzpūstiem vaigiem, kas iz- -
raksta sev un saviem saimniekiem
kārtējo gara nabadzība s apliecību.

Mistera Ačesona totālā diplomātija
bija domāta kā ASV ? imperiālistu
iespaidīga atbilde uz Miera komitejas
Stokholmas lēmumiem. Bet tā, runā-
jot līdzībās, atgādināja drīzāk netīru
vēlīna sniega piku, ar ko reakcionārā
ziema grib biedēt sociālistisko pavasari.

Miera, demokrātijas up sociālisma
nometnes augšanu un triumfu nespēs
apturēt Ačesona un Ko totālā diplo-
mātija, tāpat kā to nespēja izjaukt
Hitlera totālais karš un totālā mobi-
lizācija . Sniega pika ir tikai sniega
pika. Pavasari tā neatturēs.

M. Vinters

VIŅU DZIMTENE — PSRS

Starp daudzajiem noziegumiem, ko
vācu fašistiskie okupanti pastrādāja
mūsu zemē, viens no visnecilvēcīgāka
jiem bija tas, ko viņi izdarīja mūsu
bērniem, varmācīgi atņemot tos mā-
tēm un aizdzenot svešuma.

Karš- beidzās ar hitleriešu sakāvi;
starp sabiedrotajiem tika .noslēgti lī-
gumi un vienošanās par pēckara dzi-

. ves kārtošanu, tai skaitā ari par pa-
domju pilsoņu repatriāciju. Bet Ang-
lijas un ASV valdības dara visu, lai
šie līgumi paliktu nepildīti. Un no-
ziegums turpinās.

Mēs esam lasījuši avīzēs garus sa-
rakstus, kur uzskaitīti padomju bēr-
ni, kuriem angļu un amerikāņu oku-
pācijas iestādes liedz atgriešanos dzim-
tenē. Mēs pazīstam sāpju sagrauztas
mātes, kuras nu jau vairākus gadus
velti gaida savu dēlu un meitu pār-
braukšanu mājās.

Nupat mēs skatījāmies sirdi saviļ-
ņojošu filmu par padomju bērnu lik-
teni angļu okupācijas zonā Vācijā, t. s.
«bāreņu* patversmes* , asarām acīs un
sašutuma pārņemt} dteīvojām līdzi
Sašas-3-utuzova nn Iras Sokolovas,
Žeņas Rhjdenko un citu svešā zemē un
svešos ļaudīs aizdzīto jauno toadomju
pilsoņu gaitām.

«Viņiem ir dzimtene» — tā saucas
šī filma. Tās sižeta līnijas mums jau
pazīstamas no Michalkova lugas «Es
gribu tikt mājās». Jā. viņiem ir dzim-
tene — lielā un skaistā Padomju So-
ciālistisko Republiku Savienība, un
viņi grib tikt mājās — Maskavā, Rīgā,
Charkovā, Minskā, kur viņus gaida
vecāki, skola, brīnišķīgām perspektīvām
bagāta dzīve.

Viņiem ir dzimtene. To zina arī pat-
versmes pārzinis kapteinis Skots un
ģenerālis Barklejs, komisijas priekš
sēdētājs lords Kuks un citi tās locekļi.
Neraugoties uz to, viņi tomēr ar da-
žādiem jezuitiskiem paņēmieniem no-
raida padomju misijas pārstāvju dibi-
nātās prasības atdot vecākiem viņu
bērnus. ?

Kādā no šīs komisijas sēdēm pa-
domju virsnieks apakšpulkvedis Dobri-
ņins saka: «Es runāju to māšu un tēvu
vārdā, kuriem jūs liedzat tiesības uz
laimi, kuriem jūs liedzat tiesības ap-
kampt savu bērnu. Tas vispirms ir
necilvēcīgi!»

Tas ir vairāk kā necilvēcīgi, bet vai
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tad vergturi un kolonizatori kādreiz
pazinuši, kas ir cilvēcība? Hitlers sa-
vā laikā visai pasaulei skaļi paziņoja,
ka viņš atbrīvo savus fašistus no pa-
zemojošās chimeras, ko sauc par sirds-
apziņu, lai mierīgi varētu pastrādāt
noziegumus; angļu un amerikāņu
imperiālisti vēl pļāpā kaut ko par
humānismu un morāles principiem, bet
tāpēc viņu noziegumi nekļūst labāki.
No mūsu bērniem viņi grib izaudzināt
kosmopolītus bez dzimtenes un mā-
jām, spiegus un diversantus, kas ne-
pazīst nekādu svētumu, paklausīgus
vergus savām fermām un lielgabalu
gaļu nākošajam karam. Kādi velnišķī-
gi nodomi! Kāda zemiska nodevība!

Ar neatlaidīgām pūlēm Padomju Ar-
mijas pārstāvjiem izdodas dažus bēr-
nus izraut no neģēļu nagiem un pār-
vest dzimtenē. Bet daudzi vēl paliek.
Filmas beigās redzam drūmu ainu, kas
it kā pasvītro vācu fašistu un anglo-
sakšu imperiālistu garīgo tuvību: ostā
stāv kuģis, uz kura sadzen padomju
bjerņus, lai nogādātu tos tālāk projām
uz Ameriku.

Bet mēs darīsim visu. — saka Dob-
riņins, — lai ārpus dzimtenes nepa-
liktu neviens mūsu bērns. Un mēs to
panāksim!

-

Filma «Viņiem ir dzimtene» nav do-
kumentāla. Visi notikumi tajā insce-
nēti, varoņu vārdi autora (S. Michal-
kova scenārijs) izdomāti. Bet mēs to
skatām kā dziļi saviļņojošu dokumen-
tu. Tā ir patiesība, neizmērojama tra-
ģisma pilna patiesība, kas atdzīvojas
mūsu acu priekšā pārliecinošos māk-
slas tēlos. Leonids Kotovs Sašas Butu-
zova un Nataša Zaščipina Iras Soko-
lovas lomās labi izpratuši filmas ide-
ju, veiksmīgi atsedz svešumā nokļu-
vušu padomju bērnu traģismu. Cik
meistarīgi P, Kadbčņikovs Dobriņina
lomā parāda Padomju Armijas kara-
vīru cēlo humānismu, tik atbaidoši je-
zuitiski ir kapteinis Skots, ģenerālis
Barklejs, lords Kuks M. Astangova,
V.. Staņicina un A. Hochlova tēlojumos.

Filmā vēl ir citi tēli un blakus lī-
nijas, kas viss labi papildina galveno
ideju. Dziļi saviļņoti mēs ejam mājās
no izrādes, domādami par mūs,, bēr-
niem, kas salst svešumā. Viņiem jātiek
mājās, kur viņus gaida vecāki.

Viņus gaida dzimtene — PSRS.

Jadvigs Marts

Nākamajā nedēļā

Šodien pīkst. 12 Latviešu un krievu
mākslas muzejā tēlnieka G. Sķiltera
darbu izstādes atklāšana.

° Filharmonijas zālē koncerts-lekci-
ja «Meierbers, Guno, Bizē». Lektors
Aleksandrs Darkevics. Sākums
pīkst. 14. Pulksten 20 šo koncertu-lek-
ciju atkārtos Universitātes aulā.

° Filharmonijas zālē literārs kon-
certs «Goģolis». Lektore Lidija Dam-
brāne- Sākums pīkst. 17.

3. aprilī Mākslas darbinieku namā
Aleksandra Caka dzejai veltīts vakars.
Sākums pīkt. 20.

° Filharmonijas zālē Radiokomite-
jas simfoniskā orķestra koncerts. Di-
riģente Nadježda šumilovska Solists
Staļina prēmijas laureāts prof. Grigo-
rijs Ginzburgs.

5. aprilī Latvijas Padomju rakstnie-
ku savienībā prof. E. Karpovica lekci-
ja * «Vēsturiskais materiālisms». Sā-
kums pīkst. 18.

° Filharmonijas zālē prof. Grigorija
Ginzburga klaviervakars . Sākums
pīkst. 20. ttfr

6. aprilifCatvijas Padomju rakstnie-
ku savienība atklāta valdes sēde. Iz-

tirzās žurnāla «Karogs» saturu. Par
prozu referēs J. Grants, par dzeju —
J. Vanags, par. kritiku — A. Grigulis.
Sākums pīkst. 16.

° «Cīņas» zālē Akadēmiskā Drāmas
teātra jauniestudējumam — Andreja
Upīša lugai «Zaļā zeme» veltīts pārru-
nu vakars. Referēs iestudējuma reži-
sors LPSR tautas mākslinieks, Staļina
prēmijas laureāts A. Amtmanis-Briedī-
tis un V. Brutāne. Lugas fragmenti.
Sākums pīkst. 20.

7. aprilī Valsts elektrotechniskajā
fabrikā T. Rīdziņas lekcija «Ļeņina
un Staļina tēls daiļliteratūrā». Sākums
pīkst. 17.

° Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienībā jauno autoru sekcijas sanāk-
sme. Iztirzās J. Avara romānu «Zem
rīta zvaigznēm». Referenti L. Pūrs un
Z. Skujiņš. Sākums pīkst. 17.

° Universitātes aulā Dailes teātra
aktrises Almas Ābeles radošā darba
vakars. Piedalās pianists Jānis Ķepītis.
Sākums pīkst. 20.30.

8. aprilī Akadēmiskajā Drāmas teātrī
Andreja Upīša lugas «Zaļā zeme»
pirmizrāde. Sākums pīkst. 20.
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